A tem, tum ad eloquia divina meditanda, informaret, eorumque sensus, quam commodissime posset, explicaret.

**XXXIX.** Sed quando fieri non potest, quemquam tam sedulo virtutem consecari, ut hostis dæmonis declinet invidiam, instat nunc, ut, quæ illum tentationes invaserint, persequamur. Sabinus ac Crescentinus, quos superius a multitudine episcopos designatos fuisse demonstravimus, ambo, initio fœdere, conspirant (diu enim mutuas simultates gesserant). Quousque nos (dicentes) huic impostori atque venefico subjiciemur, qui ignaris ac simplicioribus hominibus admirationem præstigiis ac imposturis excitat? An ignoramus quemadmodum hinc effugerit, et cum quodam mago manusserit, a quo nefariam hanc et maleficam artem hausit, qua hominibus instar Simonis illius, dæmon ex hominibus factus, impouit? Non cernis, ut neque omnino comedat, neque bibat, quod dæmones subinde faciunt? Hæc inter se commentati, secum etiam clericos quosdam asciscunt, et non exiguum populi partem convellunt, fidem inter se jusjurandum dant, captiosum segmentum, arte, qua ad hoc illos impellebat, insidiosa dignum commiscuntur. Nam mulierem quamdam impudicam, alioquin pulchritudine insignem, Eudociam nomine, convenient: quam pecunia corruptam inducunt contra episcopum (proh pudor!) palam sese cum illo concubuisse testimonium dicere; qui cum persidia et plena subdoli ac versuti animi consilia instituerunt, quatenus in episcopum illam insinuarent. Quare tempus observant, quo vir magnus mediis noctibus una cum diaconis illis tribus sibi familiarissimis in templum ad consuetas preces descendere solebat. Insidiatores interim pecunia, cum janitoribus paciscuntur ut puellam in lectum viri magni submittere liceat, et ipsi in angulo condidunt. Ille, solutis precibus, cubiculum petit, librumque manu prehendens, vitam Joannis Chrysostomi, ut clari litteris, ita moribus et ingenio maximis, attentissime percurrit.

**XL.** Porro puella arctissimo paulo ante somno detenta, neque ipsa virum magnum ascendentem sensit, neque rursus ipse puellam vidi. Unde, D obsecro, isthacē innocentia et immaculata anima suspicari habuit puellam prout poterat occultari, et libentem illic latenter conjectam se voluisse? Ille igitur post lectionem ad matutinas laudes ire contendit, quibus expletis, una cum omni sacro ordine, ac aliis ex populo comitantiibus revertitur. Tum hortari illos, ac salutaria monere cœpit, illudque laborabat, ut, quod singulis fere diebus agere consueverat, eorum animos divinarum Litterarum lectione reficeret. Tum Crescentiani instar ferarum agrestium irruentes, puellam arripiunt, eamque coram populo statuant, clamore, turbatione, ac tumultu omnia implent: Improbe, scelestae ac execrabilis, qui vere nefarii erant, contra virum omnino sanctum vociferantes, nihil minus sese

multitudini ostendelant. Cæteri talia videntes, admiratione ac dubitatione percellebantur. Nam mulierem illam vitiosam intra cubiculum præsentem cernebant : vitam vero ac mores viri præclaris hujusmodi suspicionibus maxime adversari ac repugnare noverant. At vero sycophantæ, injectis in virum sanctum manibus (o insaniam detestabilem !), per omnia loca trahebant. Hic multitudo amaris cum lacrymis pariter lugebat, perinde ac si quisque illorum, idem, qui hæc pateretur, exsisteret. Illa hæc omnes, extra paucos longe flagitosissimos, iisque exceptis, qui impuri atque profani conjurationi consenserant, de illo graviter perferebant. Isti enim meliora secuti, figmentum, ut sese habebat, suspiciati, tempus ab ea quo esset in domum introducta, sciscitabantur. Illa (ut edicta fuerat) a vespertinis laudibus sub primam fere noctis vigiliam, dixit. Ad hæc cum Philadelphus diaconus propheticum illud respondisset : « Obmutescant labia mendacia, quæ veteratorie injustum loquuntur<sup>9</sup>, » Crescentinus improbus illum invadens percussit. Tum multitudine contra illum consertim insurgeente, parum absuit, quin crudelissime necaretur, nisi vir magnus conversus eos adhortatione compescuisset. Se vero tortoribus prompte trahendum exhibuit. At hæc præcipua causa fuit, ut dum se ipse uti reum criminatoribus offert, magnam populo suspicionis occasionem dederit, ne crimen in se recipere videretur, illaque omnino vera essent, quæ contra se accusatores intenderant, et propterea conscientia illum interior evinceret, ut non solum pro se aliquid agere, sed ne loqui quidem contra quidquam auderet. His sane cogitationibus illorum animi torquebantur.

XL1. Interea vero improbi homines seditione prævalentes, virum sanctum domo exturbant, eumque in custodiam tradunt, lignoque pedibus illius injecto communiant. Erat autem illa custodia, qua magnus ille Gregorius Lybis, qui pro Christo mortem oppetiit, detentus fuerat. Cum igitur fama apud omnes crebresceret, frequens quædam multitudo pro foribus carceris hærebat ; quorum alii manibus, alii pedibus portas perfringebant, nonnulli ferreis vectibus demoliri ac evicerere illas aggrediebantur. Non deerant etiam, qui seditione in populo facta, Sabinum ac Crescentinum interficere cogitabant. Verum cum Christi discipulus ac imitator hæc illos meditari sensisset, ex carcere ipsos hortabatur : Nequaquam vos, filii, (aiebat) tale quidquam in illos deliberaveritis. Aversetur hoc Deus, ut vestrum aliquis manus et animam propter me tam fœde conspurget. Non eousque, filii, quisquam infelicitatis deveniat. Præstat enim me magis esse perdendum : ideo permittendi sunt, ut in hominem miserum sœvire possint. Ab infringendis vero foribus, ab omni tumultu abstinentes, orate, ultiōremque a Domino expectare. Quod si quis vobis negotium facesset